
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  49Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da SEPLAD nº 00554/2023, constante 
no processo 2023/840001.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os candidatos convocados pelo Edital de Homologa-
ção do PSS-8, DOE nº 35.458, de 03/07/2023, 

Inscrição Nome do Candidato Cargo Localização 

20230299132260 JOCTÃ CARVALHO FRANÇA Agente Fiscal Agropecuário Conceição do Araguaia - PFA

2023029951891 PEDRO HENRIQUE GOMES DE 
FREITAS Agente Fiscal Agropecuário Conceição do Araguaia - PFA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 983656

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0525/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista 
Rural ll– RENATO CESAR VASCONCELOS ARAÚJO-Matricula nº 3178714/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de São Caetano de Odivelas/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2158290).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0526/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, a Extensionista 
Rural l– VANESSA MONTEIRO DA ROCHA-Matricula nº 57210835/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Escri-
tório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2187201).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0527/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, a Extensionista Ru-
ral l– MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO-Matricula nº 55585760/1, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2023/2207056).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0528/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/10/2023 à 02/11/2023, a Extensio-
nista Social ll– PAULA FRANCINET FREITAS COELHO ALLEDI-Matricula nº 
3174573/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Capanema/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias. (PAE: 2023/2207056).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0529/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista 
Rural ll– JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO-Matricula nº 54196653/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São João de Pirabas/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/2207056).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0530/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, a Auxiliar de Ad-
ministração– ROSÂNGELA VIDAL DE CARVALHO-Matricula nº 3175561/1, 
para responder pela Chefia da Seção de Prestação de Contas/COAFI, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2208747).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0531/2023 – 01/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023, o Extensionista 
Rural ll– GILSON BARBOSA DE SOUZA-Matricula nº 3177777/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Uruará-KM 80/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2197267).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0532/2023 – 05/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 06/09/2023, a Portaria de nº 0571/2022, que 
designou o Extensionista Rural lI, Técnico em Agropecuária- ELUEUDE AL-
VES DA CRUZ- Matricula nº 57210224/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 
até ulterior deliberação.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0533/2023 – 05/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/09/2023, o Extensionista Rural I, Médi-
co Veterinário- LUCIANO COSME ALMEIDA- Matricula nº5882702/4, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Xinguara/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 983514

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ONDE SE LE PORTARIA DE DIÁRIA Nº 09101/2023, LEA-SE  PORTARIA 
DE DIÁRIA Nº 0101/2023
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528, FL 43- Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023
Protocolo: 981203

Protocolo: 983137

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVENIO Nº 01/2023
PARTES: EMATER-PARÁ E O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
OBJETO: Este convênio tem por objetivo proporcionar aos alunos regular-
mente matriculados no IFPA - campus conceição do Araguaia - oportunida-
de de realização de estágio curricular na CONCEDENTE.
VIGÊNCIA: 04/09/2023 à 03/09/2027
FORO: Foro da Justiça Federal
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2023
ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
Orlando D’Antona Albuquerque
Diretor Geral – IFPA.
Campus Conceição do Araguaia

Protocolo: 983130

.

.

DIÁRIA
.

Errata de Publição-Protocolo Nº 981407
Portaria de Diária Nº 142/2023
Publicação No Doe 35.528 de 01.09.2023
Onde Se Lê:Diária Nº 4,5
Leia-Se: Diárias Nº 4,0

Protocolo: 983040
Portaria de DIÁRIA Nº025/2023. Beneficiário(a): Lélia Barbosa Jorge/
Matrícula: 55585940/ Cargo ou Função: Agente Público de Controle Interno 
(APCI/UG Marabá) / Município: Marabá-Pa (Regional)/Destino: Belém-PA, 
no período de 10 a 15/09/2023/Objetivo: Participar do Curso CONTROLE 
INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, promovido pela EGPA. /FONTE: 
01500000001/ 5,5 diária de R$ 237,38, total R$ 1.305,59/ Ordenador de 
Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2220858.

Protocolo: 982974
PORTARIA DE DIÁRIA N° 027/2023
BENEFICIÁRIO (A): MARIZITA LIMA FERREIRA / MATRÍCULA: 57210962 
/ CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II / ORIGEM: MOJU / DESTINO: LIMO-
EIRO DO AJURU / PERÍODO: 21 E 23/08/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 
2,0 DIÁRIAS / VALOR R$474,76 / FONTE: 01500000001-006357 - TESOU-
RO ESTADUAL / OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA SOBRE TECNOLOGIA DE 
CULTIVO E PROCESSAMENTO DE MANDIOCA NA COMUNIDADE CASTA-
NHEIRO (RODOVIA TRANSCAMETÁ KM 02) EM LIMOEIRO DO AJURU / OR-
DENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 983635


